
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

23 

 

 

22/07/2022 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO 

DEL CONSIGLIO COMUNALE APPROVATO GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 16 DEL 10/06/2019. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì Ventidue del  mese di Luglio, alle ore 21.00 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale presso la Sala Consigliare in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano X  PEVERI Andrea  X 

BELTRAME Fabio  X CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio X     

BIANCHI Elena Cristina  X    

ROSSETTI Roberto X  Totale 8           3 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fiorillo Rossella. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO 

DEL CONSIGLIO COMUNALE APPROVATO GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 16 DEL 10/06/2019. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l'articolo 7 del decreto legislativo n.267/000 che dispone che il comune può adottare 

regolamenti, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, in particolare, per 

l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione e 

per il funzionamento degli organi.  

Visto l'art.38 del decreto legislativo n.267/000, stabilisce che i consigli sono dotati di 

autonomia funzionale ed organizzativa (comma 3) e prevede che "il funzionamento del 

consiglio, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento" 

(comma 2)  

Visto l'articolo 12 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 (codice dell'amministrazione digitale - 

CAD), prevede, al comma 1, che le pubbliche amministrazioni nell'organizzare 

autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 

imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione". Il comma 2 stabilisce, invece, 

che "le pubbliche amministrazioni adottano le tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione nei rapporti interni …"  

Visto  l'art.73, comma 1, del d.l. 17 marzo 2020, n.18, convertito nella legge 24 aprile 2020, 

n.27, il quale al comma 1 prevede: "Al fine di contrastare e contenere la diffusione del 

virusCOVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri 

di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o 

dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente".  

 

Visto che gli effetti di tale norma sono attualmente prorogati "fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e comunque non oltre il 30 aprile 

2021", termine prorogato ai sensi dell'art.19 del decreto legge 31 dicembre 2020 n.183, 

convertito dalla legge n.21/2021 (G.U. n.51 dell'1.03.2021) e che . La norma lascia la 

"facoltà" (e dunque non l'obbligo) agli enti locali sulla base dell'inciso "possono riunirsi 

secondo tali modalità" di scegliere per le sedute degli organi collegiali il sistema di 

videoconferenza in luogo della presenza fisica ed è finalizzata a garantire la funzionalità 

degli organi medesimi  e per analogia anche degli organismi interni ai consigli, quali le 

commissioni e le conferenze dei capigruppo, garantendo, al contempo, che le riunioni si 

tengano in condizioni di sicurezza.  

Visto il parere del Ministero dell’Interno  del 10 novembre 2020, il quale ha precisato che le 

sedute del consiglio in videoconferenza sono una riproposizione virtuale del consiglio tenuto 

in presenza, pertanto trova applicazione, anche da remoto, la medesima disciplina di cui si è 

dotata l’amministrazione comunale per lo svolgimento dei consigli. 



 

 

Vista la circolare, resa dalla Prefettura di Pavia, pervenuta al protocollo comunale in data  

22/04/2022 Prot. 854; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso , ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Inizia la discussione. 

 

 Il Consigliere Mastropietro  deposita un allegato; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e  forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato A) quale modifiche agli art. 19, 26 e 36 del “Regolamento per il 

funzionamento del consiglio comunale” approvato giusta deliberazione di C.C. n. 16 del 

10.06.2019;  

3. DI DISPORRE che copia del medesimo venga depositato presso l’ufficio segreteria a 

disposizione del pubblico perché chiunque vi abbia interesse possa prenderne visione o 

estrarne copia, nonché che venga pubblicato all’Albo on line nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

4. DI DISPORRE che copia del regolamento venga consegnata a ciascun consigliere 

comunale, agli assessori ed ai responsabili dei servizi; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento con voti unanimi favorevoli  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 23  del  22/07/2022. 

 

 

 

Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del servizio; 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 

 

 

 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO 

DEL CONSIGLIO COMUNALE APPROVATO GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 16 DEL 10/06/2019. 
 
 

E S P R I M E 
 

 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

Torre de’Negri, addì  22/07/2022 

 

 

         L’ASSESSORE 

                     (F.to Marazzi Maurizio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    29/07/2022                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,    29/07/2022                                                          
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
        Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  22/07/2022             Fiorillo Rossella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    29/07/2022         e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/07/2022                                                                               
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
             Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,22/07/2022        F.to Fiorillo Rossella 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì,  29/07/2022                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Fiorillo Rossella 
 


